5. « Proposita et tractata ab electoribus principibus et statibus sacri Romani imperii in conventu Augustano an. Domini MXXV.

« Si fortasse cæteri Turcarum tyranni eo facilius a Christianis principibus terrebantur, qui dum quadam etiam non modica regna et imperia suæ ditioni subdidissent, nondum tamen cogitatus conatusque suos omnes eo direxerant, ut sibi universum orbem subderent; at hic communis omnium hostis (nempe Selimus) non innumeris suis ditionibus, non regnis et imperiis, quæ antehac progenitores sui a Christianis principibus rapuerunt, non tota fere Asia et magna parte Europæ contentus, fuso prius attritoque variis cladibus Persarum rege, duobusque Ægyptiorum sultanis crudeliter trucidatis, Assyriaque, Arabia, Ægypti, et multis Africa regionibus, præsertim, ut fertur, Bugiæ, Tunesi, Tremesenique regnis potitus, natura ferox, regnandi dominantique cupidus, Christianum cruorem inexplèto furore sitiens, omnisque nobilitatis et principum hostis acerrimus, cum jam fere Orientem et Meridionalem plagam sibi pæjecisse gloriætur, in Occidentem, hoc est, in Christianorum viscera, cum nullus alius posse sibi obesse existimet, arma convertit, totumque sibi orbem subdere, et imprimis Christianam Ecclesiam crucifixi Jesu Christi sanguine fundatam, et Catholicam ac sanctam fidem nostram spurcissimæ Mahometanorum sectæ subicere, Christianosque populos religionem suam non modo deserere, sed per varias pœnas atrocissimæ cruciatos pernegare cogendos proposuit: qui et eo magis elatus ac superbus supe-

rriori victoria incedit, quod et in eo bello terram ipsam, quæ Jesu Christi crinabulis gaudet, et Calvarie locum, ubi crucis ejus adhuc vestigia inhaerent, sanctique ejus corporis venerandum sepulchrum, intemerataque virginis Mariæ, ac sanctorum Apostolorum nativum solum suæ ditioni acquisiverit: quæ loca nunc contaminatis et spurcissimis pedibus calcantur, fœdatisque Christiano sanguine manibus, proli dolere! in nominis nostri perpetuum dedecus tractari a nobis inspicuntur: quorum etiam visitatione, qua sola antehac consolari poterat, Christianum genus privatum est.

6. « His autem singulis diligenter consideratis, quandoquidem Christianorum cervicibus non modo magna pericula immincant, cum jam ducentarum trirerentium velorum parvorum ac magnorum paratam classem hostis habeat, ac in dies plures ad hoc fabricet; sed de fortunis, de vita, de salute cum hoste decernere inevitabilis necessitas eos cogat, non esse diutius quiescendum, neque locum ullum diuturnioribus disceptationibus relictum sanctitas ejus existimavit, sumendamque in hostem communem generalem a Christianis omnibus expeditionem necessarium fore duxit, participato omnium prædictorum consilio, cum in primis Deum optimum maximum incessantibus flectendum precibus, orationibus, jejuniis, sacrificiis, pœnitentiis, contritisque et humiliatis cordibus constituerit, ut non attentis peccatis nostris, sed memore suæ solite misericordie mitius ac elementius nobiscum agat, suæque auspicio ad sanctum hoc opus et bellum suscipiendum mentes nostras dirigat; deinde ut singula bella, hostilitates, dissensiones, quæ inter Christianos principes et potentatus vigent, de medio omnino tollantur: quibus pacatis, si non firma pace, saltem per inducias, ut eo liberalius ad generalem expeditionem in hostes ipsos sumendam quilibet se accingere et parare possit, cæteraque omnia quæ ad tantæ rei molem attinent, præhabita tam de modo belli sumendi quam de copiis, de pecuniis, de commeatibus articulatis abunde ac prudentissime complexa fuerit, eamque consultationem et communem omnium congregatorum sententiam in scriptis redactam ad invictissimum Cæsarem Maximilianum Romanorum imperatorem, tanquam ad caput sæcularium principum et advocatum sanctæ Apostolicæ Sedis Christianaęque fidei protectorem et rei militaris inter omnes principes expertissimum examinandam perpendendamque miserit, ut si quid pro bellicarum rerum experientia minnendum addendumque existimaverit, judicio atque consilio ostendat; licet serenissimus Cæsar et præterita omnia jam plurimis documentis satis superque noverit, de presentibusque etiam multorum litteris, munus et testimonis certior fuerit redditus, cordeque intimo et sæpius indoluerit

et apud ipsum sanctissimum dominum nostrum aliosque reges et Christianos principes his malis remedia et quesiverit et ostenderit, sepiusque cum natione Germanica et consiliariis suis super iisdem rebus consultarit, ac ab ineunte ætate nihil aliud ferventius inquam optaverit, quam aliquando in ejusmodi expeditionem proficisci posse; nihilominus gratissimus eidem fuit nuntius qui hujusmodi ad se consultationem et tantorum virorum sententiam attulit: quam quidem etsi in omnibus articulis prudentissime summo ingenio, summa solertia eliamiam recognoverit, voluit tamen singula a consiliariis suis qui pro tempore apud se presentes erant perlegi, considerari, ponderarique; et si quid ad ea addendum arbitrarentur, id in scriptis etiam committerent. Nonnullis interjectis, ut Cæsar de gerendo eo sacro bello consultus fuerit, addit quid Cæsarei senatores senserint:

7. « Cum Germanica natio, quæ multis ac magnis regionibus late patet, quæ plurimorum principum ac communalium ductu variis moribus et legibus gubernatur, non tam repente induci et in tanti momenti expeditione armari facile possit; Turcus autem, qui maximam classem et immensam jam apparatus belli coegit proculdubio non sit quieturus, quin aliquam Christiani orbis regionem invadat: ne omnino proximus hic annus immunis transeat, quin saltem ad divertendas vires tanti hostis quippiam prodesse possit, et ne is sibi nuper acquisita regna firmo ac stabili ductu regere, et in fidem ac benevolentiam suam confirmare, ac reliquos Africae reges et potentatus, quos nondum subegit, bello interea aggredi possit, ex quibus omnibus magna sibi et opum et pecuniarum et gentium incrementa contra Christianos accedere posse non dubium est, Cæsarei consilarii nonnullas suas consultationes, quid ad futurum annum contra hostes ipsos suscipiant, tentari posse existiment, quibusque modis duobus proximis deinde annis cætera generalis expeditio subsequi valeat, et quibus ducibus, qua pecunia, quibus copiis res agenda videatur, reverenter in his scriptis proposuerunt; volentes tamen ea singula et sanctissimi domini nostri aliorumque in Urbe congregatorum oratorum, et Christianorum etiam regum ac principum iudicio subijci; neque propterea ab jam dicta consultatione, quæ ad Cæsaream majestatem missa est, in cæteris discrepare: sed his omnibus tanquam prudenter perpensis et adamussim consideratis acquiescere; arbitranturque, nisi quippiam in futura Æstate Christianorum virum in hostem pareretur, cum et omnem occasionem in sequentes annos Christianis erepturum, et auxilia omnia, quæ ab exteris nationibus sperari possent, nisi nos id ipsum agamus, omnino præoccupaturum prærepturumque.

8. « Nequaquam igitur in futurum proxime

annum cessandum; sed Atrorum reges confirmandi animandique et juvandi, Scytharum et Tartarorum aliquot præmiis et stipendiis alligandi, et in expeditionem nostram invitandi, antequam a Turcis præveniatur: qui cum in proximis bellis cum sultano et Sophi florem militum suorum perdidissent, proculdubio a finitimis gentibus auxilia quæsitura sunt. Si vero a nobis Atri et Scythæ, seu Tartari in proximum annum conduci et attrahi poterunt, eo minora auxilia hostibus reliqua erunt. De comparando in primis ærario pro sustentando exercitu hæc Cæsarei opinati sunt:

9. « Et primo quod ad copias et ad tante expeditionis molem alendam congruisque stipendiis sustentandam toto ejusmodi triennio attinet, arbitrantur Cæsarei consilarii commodum atque necessarium fore, si ex universo Christiano orbe recensitis ubique regionum populis quinquagesimus quisque tam spiritualis, quam sæcularis per focos sive familias miles unus in hanc militiam eligatur, cui quidem reliqui quadraginta novem stipendium annuum subministrant; quod tamen stipendium unius equitis computari debeat. Stipendium autem ipsum a predicto summo Pontifice et cæteris, ut supra congregatis, adscribi atque nominari debeat in hunc modum, videlicet, ut equitibus bene instructis et armis sufficientibus armatis sex ducaui aurei, levioris autem armaturæ pro eorum æstimatione et arbitrio quinque aut quatuor, peditibus vero tres in singulos menses persolvantur; cujus quidem oneris seu imperatæ pecuniæ ad id se extendit, ut per socios singulos sive familias florenum unus Rheuensis vel circa impendi debeat.

10. « Item quod præter ordinariam hanc pecuniam, quæ per focos exigenda fuerit, universus status spiritualis totius Christianæ reipublicæ, exceptis Mendicantium Ordinibus, qui nullos habent redditus aut proventus, supradicto triennio ex omnibus suis proventibus et redditibus rectam decimam in hanc expeditionem persolvat. Item omnis et universus sæcularis status, et præsertim qui domos regunt, sive familie præsumt vigesimam suorum reddituum partem exhibeant. Et infra:

11. « Item omnes mercenarii, et qui qualitercumque, aut quacumque mercede et safario dominis famulantur, viritum singulo hujusmodi expeditionis anno medium florenum Rheuensem, adeo tamen, ut plus lucri eos, qui minus habent, æque compensatis stipendiis, sustineant, exhibere teneantur: si quis vero inter ejusmodi famulitio dominorum addictos inveniantur, qui vel redditus habeant, vel pecuniam et mobilia, si sicut de cæteris proximo articulo predictum est, eadem conditione censeantur. Item quod præter hæc omnia sanctissimus dominus noster sanctam cruciatam in totum Chri-

stianum orbem emittat; ex cuius cruciate devotione inductus, si qui rex, princeps, seu privatus quicumque suis impensis absque aliquo stipendio in hanc sanctam expeditionem proficisci voluerit, is ab omnibus supradictis oneribus liber et immunis intelligatur.

12. « Qui vero aliis causis præpediti expeditionem ipsam personaliter ingredi nequiverint, solutis primum his taxis et oneribus, ut supra generaliter impositis, poterunt etiam cruciata thesauros non minus adipisci, si pro conditione facultatum suarum zelo suæ devotionis, in subsidium ipsius sanctæ expeditionis quidquam erogaverint. Numerus autem hominum per totam Christianam rempublicam facilius haberi poterit, si a spiritualibus ac secularibus principibus, a præfectis et magistratibus suis per præfecturas, archiepiscopatus et parochias diligenter virilim omnes per capita recenseri curabunt ». Nonnullis in hanc sententiam additis, deque bellicis tormentis comparandis, et commedibus in castra comportandis consultum est pacem inter fideles sancendam :

13. « Et quoniam, ut omnibus notum est, pleraque inter Christianos discordiæ sunt et dissensiones, præsertimque inter multos magnos principes et potentatus, qui ad hunc diem inter se dissident, multisque emergentibus causis etiam paulo post dissidere possint, ne privatorum controversiæ et hostilitates huic communi Christiani nominis bono et tam sanctæ necessariæ expeditioni obesse usquequaque possint, ut omnibus libere ac secure sese huic proposito accingere tuto liceat, neque huiusmodi bellorum aut discordiarum perturbacionibus impediri, retardari, aut prorsus averti valeant, necessarium magnopere ducendum est, ut omnium ejusmodi bella, discordiæ et dissensiones absque alienjus contradictione inter quoscunque aut nunc vigeant, aut paulo post exoriri possint, suspendantur, prorogentur et differantur.

14. « Et quoniam longi nimium et laboriosi operis esset pacem inter omnes et amicitias querere; fiant saltem sincere ac inviolabiles induciæ seu treugue sex annorum inter dissidentes partes omnium et quorumcumque discordiarum et bellorum qualicumque etiam gravissima causa exorta fuerint, adeo ut omnes Christiani principes et potentatus vera quiete, securitate et tranquillitate gaudere possint, et ultra id suscipiendæ expeditionis decretum tempus, altero optatæ pacis triennio Christianus populus ea ratione merito frui valeat; ne cum post longos et tam difficiles pugne labores ad patrios lares redierit, iterum ad belli molestias, damna et animi perturbaciones revocetur.

15. « Quæ vero singulo hujus propositi triennii anno suscipi, atque expediri debeant, diligenter consideranda sunt, præsertim cum

apud plerosque Christianorum populos, ea sit rerum omnium invidia et ignorantia, ea indomitorum animorum perverca obstinatio, et morum quædam inconcinnitas, ut quæ communis salutis sint, aut parum advertant, aut prorsus ignorent, evenire haud difficulter possent, ut in proposita generali ista exactione, quæ sive per familias et locos sive decumarum vigesimarumque, ut prædictum est, aliove quocumque modo expetenda fuerit, non desint qui se et totis viribus opponant, et impositi oneris conditionem prorsus detrectent, seseque et inobedientes ac rebelles exhibeant: quapropter proximo abhinc anno, qui erit quingentesimus octavus decimus post millesimum, curare in primis debet, ut proposita hujusmodi exactio ubique terrarum Christiani nominis et diligenter constitutur, et quidquid in ea renitentia aut obstaculi fuerit sabubriter amoveatur. Bella deinde ac dissensiones principum ac potentatum Christianorum sub prædictis sex annorum induciis sedentur, et rejiciantur, adjectis in eos qui reluctentur sanctæ Apostolicæ Sedis censuris et anathemate ac Cæsareæ et imperialis indignationis et banni arctissimis edictis et pœnis; quibus si qui se temerarie opposentes in rebellionem sua perseverent, ii communibus armis et exercitibus Christianorum absque aliqua mora oppugnentur, et pœnis debitis plectantur. Hujus autem executionis et propositi ad rebelles puniendos, caput sit et director serenissimus Francorum rex, qui eos præsertim et potentatus et populos, qui ad solis ortum et Septentrionem vergunt regnis suis finitimos invitos etiam propositæ exactioni et dissensionum remediis parere compellat. Qui vero ad Occidentem plagam a Septentrionis finibus spectant, a serenissimo Anglorum rege, qui ejus etiam negotii principalis executor in eisdem regionibus constituatur; si violatores optatæ hujus quietis et propositi fuerint, severe puniantur. Qui vero ab Occidentis plaga usque ad Meridiem incolunt, si ruptores tanti fœderis sese objicient, a sanctissimo domino nostro Romano Pontifice seu sanctæ Sedis Apostolicæ vexillifero pro demeritorum suorum qualitate corrigantur.

16. « Quamobrem non inconsultum videtur, ut ad sedandum eos tumultus, qui ita, ut prædictum est, exoriri facile possent, primo hoc expeditionis anno ipsi serenissimi Francorum et Angliæ reges domi se contineant, et ejusmodi sibi commendatis negotiis invigilent et incumbant. In his autem expeditionibus pro rebellibus coercendis, si necessarium fuerit, media exactionis portione utentur, quæ in capita familiarum, sive in focos inscribetur: quod vero ex decimis et vigesimis cumulari poterit, id in Africanam expeditionem impendetur, ut paulo post hic infra narrabitur. Hujus autem expedi-